
М униципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общ еобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И. Г. Ш абанова

ПРИКАЗ

от 20 сентября 2019 года № 608

О незаконных сборах денежных средств 
и репетиторстве в 2019-2020 учебном году

На основании информационного письма управления образования администра
ции муниципального образования Курганинский район № 1723 от 12.09.2019 года) «О 
незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и репетитор
стве», в целях предупреждения наруш ений, связанных с привлечением образователь
ными учреждениями добровольных пожертвований и целевых взносов, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Всем сотрудникам М АОУ СОШ  № 14 им. И.Г. Ш абанова:
1.1. руководствоваться тем, что Конституция Российской Федерации, Ф едеральный 

закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Ф еде
рации» (далее - Закон об образовании) гарантируют гражданам общ едоступ
ность и бесплатность дош кольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

1.2. Не допускать случаев наруш ения действую щ его законодательства, так как раз
нообразные способы принуждения родителей обучающихся к оказанию спон
сорской помощи незаконны, законодательством предусмотрена ответствен
ность, включая уголовную, за ряд из них.

1.3. Исклю чить взимание денежных средств в образовательной организации раз
личными формами принуждения, в том числе:

-  вступительные взносы при поступлении ребёнка в школу (детский сад) под ви
дом благотворительности в форме финансового взноса конкретной суммы, 
предложения приобрести мебель, оплатить ремонт и т.д.;

-  систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд учреж де
ния, класса: на оплату ремонта, интернета, сайта, на приобретение канцтова
ров, текущие расходы и другие услуги;

-  по инициативе родителей (предложению  отдельной группы родителей по сбору 
денег на подарок учителю, учреждению , на шторы, на установку пластиковых 
окон и т.д. и возведение его в ранг добровольно-принудительного);

-  вознаграждение или благодарность учителю за содействие по зачислению 
ребенка в престижный класс, факультатив, за более высокие оценки, 
исправление оценок при выпуске из школы и т.д.;

-  репетиторство с учеником данной школы.
2. Указать педагогическим работникам на то, что репетиторство как форма 

платной образовательной услуги, оказываемой педагогом обучаю щ емуся, 
который у него обучается, является противозаконным действием (ст. 2,48 
Закона «Об образовании в РФ»); такая деятельность (в том числе, с 
обучающимися других образовательных организаций) возможна только в



случае регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимать 
(ст. 32 Закона «Об образовании в РФ»).

3. Председателю профсоюзной организации М АОУ СОШ  №  14 им. И.Г.
Ш абанова Алексовой Т.В.:
3.1. разработать план работы по недопущ ению  незаконных сборов, а также меры 

реагирования при наличии подобных фактов, разместить на сайте школы,
3.2. разместить в рекреациях, вестибю ле, других доступных для родителей местах 

школы стенды для обращ ений по предупреждению  коррупции;
3.3. с целью оценивания обстановки периодически проводить анкетирование 

обучающихся, родителей по вопросам привлечения родительских средств.
4. Заведующей хозяйством Борщ евой Е.В., заместителю директора по учебной 

работе Щ адей Л.А., принять исчерпываю щ ие меры в целях исключения 
возможности использования ш кольных площадей для репетиторства.

5. Классным руководителям 1-11 классов (ответственные руководители 
методических объединений классных руководителей Кузю ткиной Т.А., 
Ш убина А.С.) довести до сведения родителей информацию:

-  о размещении министерством образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края на своем официальном сайте виртуального почтового 
ящ ика «Нет поборам и репетиторству!» для обращений родительской общее 
венности (данные обращения будут рассматриваться совместно с правоохрани
тельными органами);

— о наличии на официальном сайте управления образования администрации му
ниципального образования Курганинский район на странице «М еры по проти
водействию коррупции» форм для отправки сообщения о незаконных соорах 
денежных средств и репетиторстве и онлайн-опроса мнения родителей по во
просам незаконных денежных сборов.

6. Контроль выполнением наст за  оставляю за собой.

Директор М АОУ СОШ  № 14 им! Г.Н. Андреева

С приказом ознакомлены:
О.Е. Гаврю щ енко
Л.А. Щ адей

£0. С 9  / у  - Е.В. Борщ ева
££> . 0 9 ,  /  / 9 . В . Алексова 

И.В. Панкова

>0 - ° 9 . '9
Н.А. Васильева
Н.В. М ащ енко



Я о . C Q  . J f i t & X -  О .  А .  Никитенко

& o . c 9 . J u W 9  Е.Е. Старицкая
i W V t y  J O / y  f t j / '  Jl.А. Короткова
л & .о ? .  '4 ? ! ^  Е.В. Сасин

j o ,  0 9  у % /  з  g  М ихайлова

_  О.А. Полозенко
л о ' ° 9 - б й г а / В.Н. Коваленко

2 с < с д  А.В. Савина
d c . c V - г -  а .В . Ш ляхова

e j c . c f .  J ^  Т.В. Ш мыкова

£ G . V &  / f y  А.С. Ш убина 
А.П. Рогачева

Л О - 0 9  / $  5/  И.А. Богданова
а с . O S -  / 9 z ~  j C ^  /  В.Н. Крапчетова
j j o .  o S .  / # > -  А.Н. Плахотя
£ С < с 9 ■ I Q ъ  $■ '<■  К.Н. Калоев

£ С -С & -(0 ~  Н.К. Барафанова

<̂  С>5 ^  Л.А. Бондина
1 0 . (Я . { #  и .М . Казанкина

I D . v q . l y  $  Н.В. Ягценко
M ’ C S J g u b ^  М.В. Скуриш ина
< £ с .С " Э . / 9  J L  А.Н. Власов


